ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016
DOM nº 1.167, Ano 43, de 03.09.2021

1
Endereço Eletrônico:
http://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1167-ano-43-de-03-de-setembro-de-2021/

DECRETOS

Gabinete do Prefeito

DECRETO MUNICIPAL Nº 57/2021, de 03 de
setembro de 2021.

DECLARA PONTO FACULTATIVO
NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS
MUNICIPAIS DA
ADMINISTRAÇÃO DIRETA,
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES DO
MUNICÍPIO DE DONA INÊS, NO
DIA 06 DE SETEMBRO DE 2021,
CONFORME ESPECIFICA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 18
da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando a importância do

feriado nacional em alusão a proclamação da
independência, comemorado anualmente no
dia 07 de setembro,

DECRETA:

Art. 1º Fica declarado ponto

facultativo nas repartições públicas municipais
da Administração Direta e Indireta no dia 06 de
setembro de 2021.

Parágrafo único. A disposição

contida no caput deste artigo não se aplica ao
serviço público de saúde de urgência e
emergência.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor

na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de
Dona Inês-PB, em 03 de setembro de 2021.

Antônio Justino de Araújo Neto
Prefeito

PORTARIAS
Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº.221/2021

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pelo Art.
18, VIII da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE

Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSE
GEORGE ALVES, Assessor Assistente de
Gabinete, matrícula nº 1637, como Gestor dos
Contratos da Prefeitura Municipal de Dona
Inês, com as atribuições nos termos da norma
vigente, especialmente para acompanhar a
execução dos contratos celebrados no ano de
2021.

Publique-se, cumpra-se

Gabinete do Prefeito do Município de

Dona Inês-PB, 03 de setembro de 2021.

Antônio Justino de Araújo Neto

Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016
DOM nº 1.167, Ano 43, de 03.09.2021

2
Endereço Eletrônico:
http://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1167-ano-43-de-03-de-setembro-de-2021/

PORTARIA Nº.222/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pelo Art.
18, VIII da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE

Art. 1º DESIGNAR o servidor

NIVALDO CÂNDIDO DE ARAÚJO FILHO,
Assessor Assistente de Secretaria, matrícula nº
1470, para exercer a função de Fiscal dos
Contratos da Prefeitura Municipal de Dona
Inês, com as atribuições nos termos da norma
vigente; com as atribuições nos termos da
norma vigente, especialmente para fiscalizar os
contratos celebrados no ano de 2021.

Publique-se, cumpra-se

Gabinete do Prefeito do Município de

Dona Inês-PB, 03 de setembro de 2021.

Antônio Justino de Araújo Neto

Prefeito

GPC/PORTARIA Nº 025/2021.

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE DONA INÊS, ESTADO DA
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são
conferidas Pela Lei Orgânica do Município e o
Regimento Interno desta Casa,

RESOLVE:

Nomear a servidora Fernanda Reis

de Oliveira, RG 4.283.793- SSDS-PB, CPF

128.462.224-01, para exercer o Cargo de
provimento em comissão de Assessor
Parlamentar, Código PL - APT – 301.

Registre-se e Publique-se.

Gabinete da Presidência, 01 de

setembro de 2021.

Rhuan Ribeiro de Araújo

Presidente

Obs: via física assinada.

ATAS E RESOLUÇÕES
Conselhos Municipais

ATA DA 59° REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
PESSOA IDOSA – CMDI DE DONA INÊS/PB.

NO DIA VINTE E SEIS DO MÊS DE AGOSTO
DE DOIS MIL E VINTE E UM, ÀS DEZ HORAS
DA MANHÃ, NO AUDITÓRIO DO CEMCAP,
SITUADO NA PRAÇA NIVALDO CÂNDIDO DE
ARAÚJO, S/N, BAIRRO NOVA CONQUISTA,
MUNICÍPIO DE DONA INÊS - PB. O
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
PESSOA IDOSA – CMDI GESTÃO 2021/2023,
REUNIU-SE POR MEIO DE CONVOCAÇÃO
PRÉVIA DA PRESIDENTE, PARA TRATAR DA
SEGUINTE PAUTA: ENTREGA DAS
PORTARIAS CMDI (SOCIEDADE CIVIL E
GOVERNO) E APRESENTAÇÃO DAS
DENUNÚNCIAS (CONSELHEIRA DE
REPRESENTAÇÃO DO CRAS)
PARTICIPARAM DA REUNIÃO OS
SEGUNTES CONSELHEIROS: VERIENE
VILARIM FLÔR HOLANDA (TITULAR

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016
DOM nº 1.167, Ano 43, de 03.09.2021

3
Endereço Eletrônico:
http://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1167-ano-43-de-03-de-setembro-de-2021/

REPRESENTANTE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL);
MARIA LUANA DOS SANTOS (SUPLENTE
REPRESENTANTE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL); LUIZ
ALVES SOBRINHO (TITULAR
REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE);
ROSANGÊLA FERREIRA DA SILVA
(SUPLENTE REPRESENTANTE DO
SINDICATO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS
DE SAÚDE); JOALICE ALVES ALBINO DA
SILVA (TITULAR REPRESENTANTE DOS
TRABALHADORES DO SUAS); NIEDJA
RAISSA DOS SANTOS MACÊDO (TITULAR
REPRESENTANTE DOS TRABALHADORES
DO SUS) ); MANOEL JOSÉ DA COSTA
(SUPLENTE REPRESENTANTE DO GRUPO
DE CONVIVÊNCIA DOS IDOSOS) E MARIA
NILMA PEREIRA BORGES (TITULAR
REPRESENTANTE DE ENTIDADES
RELIGIOSAS). DANDO INÍCIO A REUNIÃO, A
SENHORA VERIENE VILARIM, PRESIDENTE
DO COLEGIADO, ACOLHEU A TODOS OS
PRESENTES E REAFIRMOU A
IMPORTÂNCIA QUE CADA CONSELHEIRO
TEM DENTRO DESSE PROCESSO DE
EFETIVAÇÃO DOS DIREITOS DA PESSOA
IDOSA. EM SEGUIDA, EU MARIA LUANA
DOS SANTOS REALIZEI A LEITURA DA ATA
ANTERIOR, SENDO ESTA APROVADA POR
TODOS OS CONSELHEIROS PRESENTES.
DANDO CONTINUIDADE AOS ASSUNTOS
PERTINENTES A REUNIÃO, A SENHORA
PRESIDENTE INICIOU SUA FALA
RELATANDO A IMPORTÂNCIA DAS
REUNIÕES MENSAIS, POIS OPORTUNIZA O
CONTATO E SOBRE AS AÇÕES QUE O
CRAS (CENTRO DE REFERÊNCIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL) ESTAR
DESENVOLVENDO A PARTIR DAS
DEMANDAS QUE CHEGAM NO SETOR. A
CONSELHEIRA JOALICE FEZ A LEITURA
DOS RELATÓRIOS E RELATOU QUE

DURANTE O PERÍODO DE JANEIRO A
AGOSTO FORAM REGISTRADAS 13
DENÚNCIAS, MESMA ENFATIZA SOBRE OS
MOTIVOS DOS CONSELHEIROS NÃO
ESTAREM ACOMPANHANDO A EQUIPE
TÉCNICA DO PAIF (SERVIÇO DE
PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À
FAMÍLIA ) DURANTE AS VISITAS
DOMICILIARES, DEVIDO QUE O CRAS
ATENDE OUTRAS DEMANDAS FORA AS
DENÚNCIAS QUE CHEGAM REFERENTES A
PESSOA IDOSA. A PRESIDENTE DO
CONSELHO, RELATA SOBRE ESTE
SUPORTE E A IMPORTÂNCIA DO CRAS E
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
PESSOA IDOSA DE  ESTAR SENDO A
PONTE PARA ESTES CANAIS DENÚNCIAS
FINALIZANDO A REUNIÃO A PRESIDENTE
FEZ USO DA PALAVRA REAFIRMANDO SEU
COMPROMISSO A FRENTE DO CONSELHO
E QUE ESPERA CONTAR COM O APOIO E
COLABORAÇÃO DE TODOS. POR NADA
MAIS HAVER A TRATAR, DEU-SE POR
ENCERRADA A REUNIÃO E EU, MARIA
LUANA DOS SANTOS, CONSELHEIRA E
SECRETÁRIA EXECUTIVA DESTE
CONSELHO, LAVREI A PRESENTE ATA QUE
SEGUE ASSINADA POR MIM E PELOS
DEMAIS PRESENTES.

MARIA LUANA DOS SANTOS - SECRETÁRIA
EXECUTIVA DO CMDI

 VERIENE VILARIM FLÔR HOLANDA -
PRESIDENTE DO CMDI

 JOALICE ALVES ALBINO DA SILVA -
PRIMEIRA SECRETÁRIA

 MANOEL JOSÉ DA COSTA- CONSELHEIRO

LUIZ ALVES SOBRINHO - CONSELHEIRO

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016
DOM nº 1.167, Ano 43, de 03.09.2021

4
Endereço Eletrônico:
http://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1167-ano-43-de-03-de-setembro-de-2021/

ROSANGÊLA FERREIRA DA SILVA –
CONSELHEIRA

 NIEDJA RAISSA DOS SANTOS MACÊDO -
CONSELHEIRA

MARIA NILMA PEREIRA BORGES -
CONSELHEIRA

DONA INÊS, 26 DE AGOSTO DE 2021.

Obs: via física assinada.

LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitações

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0024/2021
Registro CGM Nº:21-00425-1

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
torna público que fará realizar através
do Pregoeiro Oficial para conhecimento dos
interessados nos termos da Lei N.º
10.520/2002 e suas alterações,
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores, Lei complementar
N.º 123/2006 e suas alterações e demais
normas inerentes a espécie, que realizará
licitação na
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no

dia 20 de setembro de 2021 às 08:00 horas,
tendo como objetivo: AQUISIÇÃO
PARCELADA DE PNEUS (DE PRIMEIRA
LINHA), destinados aos VEÍCULOS
pertencente a Secretaria Municipal de
Saúde. Proposta Anual de fornecimento
parcelado.. A reunião ocorrerá no
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB. Maiores informações na
sala da CPL

DONA INÊS, 03 de setembro de 2021.

MARIA GORETE DA SILVA
PREGOEIRO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0034/2021
Registro CGM Nº:21-00424-2

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
torna público que fará realizar através
do Pregoeiro Oficial para conhecimento dos
interessados nos termos da Lei N.º
10.520/2002 e suas alterações,
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores, Lei complementar
N.º 123/2006 e suas alterações e demais
normas inerentes a espécie, que realizará
licitação na
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no
dia 15 de setembro de 2021 às 08:00 horas,
tendo como objetivo: SOLICITAÇÃO DE
AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO PARA
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO E DIVERSOS, DESTINADOS
A MANUTENÇAO DE TODOS OS PRÉDIOS
PERETENCENTES AS SECRETARIAS
MUNICIPAIS, PRAÇAS, E DEMAIS

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016
DOM nº 1.167, Ano 43, de 03.09.2021

5
Endereço Eletrônico:
http://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1167-ano-43-de-03-de-setembro-de-2021/

EQUIPAMENTOS PERTENCENTES AO
MUNICÍPIO, ATÉ 31 DE DEZEMBRO DO
CORRENTE ANO.. A reunião ocorrerá no
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB. Maiores informações na
sala da CPL

DONA INÊS, 01 de setembro de 2021.

MARIA GORETE DA SILVA
PREGOEIRO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0374/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
torna público que fará realizar Processo de
Dispensa para Serviços, dando conhecimento
aos interessados do objeto: Serviço de
colocação de gesso no prédio da prefeitura,
em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os
interessados em participar do processo,
deverão enviar suas propostas até o prazo
mínimo de 3 (três) dias úteis após a
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 -
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 03 de setembro de 2021.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO
GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0375/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
torna público que fará realizar Processo de
Dispensa para Serviços, dando conhecimento
aos interessados do objeto: Serviço de
restauração de arquivos fotográficos
antigos, em conformidade com o § 3º art. 75
da Lei 14.133/2021 e suas alterações
posteriores. Os interessados em participar do
processo, deverão enviar suas propostas até
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 -
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 03 de setembro de 2021.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO
GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Registro CGM 21-50188-2
Nº do Contrato 0126/2021
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA
Contratado TEIXEIRA MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO LTDA ME
Fundamento Legal PREGÃO N°
0031/2021
Objeto SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE
PROCESSO LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO
DE FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS E
EPIS, DESTINADO AO DEPARTAMENTO DE
LIMPESA PUBLICA DESTE MUNICÍPIO.

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016
DOM nº 1.167, Ano 43, de 03.09.2021

6
Endereço Eletrônico:
http://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1167-ano-43-de-03-de-setembro-de-2021/

Assinatura 24/08/2021
Vigência 24/08/2021 A 31/12/2021
Valor 44.635,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Registro CGM 21-50189-1
Nº do Contrato 0220/2021
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Contratado MARIA HOZANETE FREIRE
DE ASSIS
Fundamento Legal DISPENSA N°
0334/2021
Objeto AQUISIÇÃO DE DUZENTAS (200)
CESTAS BÁSICAS PARA
COMPLEMENTAÇÃO ALIMENTAR DE
USUÁRIOS ACOMPANHADOS PELO CRAS
QUE SÃO USUÁRIOS DE ÁLCOOL E
DROGAS
Assinatura 30/08/2021
Vigência 30/08/2021 A 31/12/2021
Valor 10.020,00

SOFIA ULISSES SANTOS
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
Registro CGM 21-50152-1
ADITIVO
Número 1
Tipo PRAZO
Assinatura 30/08/2021
Vigência 31/08/2021 A 30/10/2021

Valor 0,00

CONTRATO (ANTES DO ADITIVO)
Número 0203/2021
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Contratado PARENTES MUNIZ FILHO &
CIA LTDA
Fundamento Legal DISPENSA N°
0277/2021
Objeto AQUISIÇÃO DE UMA MOTOCICLETA
Vigência 20/07/2021 A 31/08/2021
Valor Original 12.300,00
Valor Acumulado 12.300,00

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO
GOMES
SECRETÁRIA DE ADM. E FINANÇA